factas, valere plenamque roboris firmi-

tatem obtinere; ac easdem praeser.ies li-

teras de subreptionis vel obreptionts vitio

seu intentionis nostrae defectu notari vel

impugnali non posse, nec sub quibusvis

revocationibus, modificalionibus, 1 imita -

tionibus et suspensionibus quarumeum

que similium vel dissimilami literarum

,

ac etiam per nos et Sederò eamdem fa-

ctis et faciendisnullatenuscomprehensas,

sed ab illis semper exceptas esse, et qn"-

ties revocatae vel limitatae fuerint, totL~

in pristinum et eum, in quo ad piaesens

exislunt, statura restitutas et reintegratas
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exislere. Necnon illarum transumptis,

manu notarli publici subscriptis, eamdem

prorsus, tam in iudicio quam extra illud,

fidem adhiberi debere quae ipsis praesen-

tibus adhibciotur, si forent exhibitae vel

ostensao. Sicqne in praemissis omnibus

per praefatos et quoscumque alios inqui-

sitores et iudices, etiam sanctae Romanae

Kcclesiae cardinales, in quacumque in-

stantia sive iudicio corani eis, etiam nunc et

in futurum, pendente, iudicari, s
Antentiari

et definiri debere, sublata eis et eorum

cuilibet quavis aliter iudicandi , senten-

tiandiet definiendi facultate, et irritum et

inane quidquid secus super his a quo-

ijuam, quavis auctoritate, scienterveligno-

ranter, contigcrit attentali.

§ 26. Quocirca venerabilibus fratribus

EiecotorcB i- nostri s Tranensi et Ulixbonensi archie-
itius constilu-

tionis dspuint. piscopis ac episcopo Ferrariensi per haec

scripta mandamus quatenus ipsi vel duo

aut unus eorum, per se vel alium seu a-

lios, easdem praesentes, prò maiori prae-

dictorum notitia, et in eis contenta quae-

cumque, ubi et quando ac quoties opus

fuerit, etiam in Romana Curia ac eius

locis solitis et cnnsuetis publicantes, et

in praemissis cdicaciter assistentes, fa-

ciant praesentes et in eis contenta quae-

cumque, ubi et quando ac quoties opus

fuerit, firmiter observari, ac singulos

quos ipsae praesentes concernunt, illis

pacifice gaudere. Necnon quibuscumque

habentibus interesse instrumentum inti-

mationis huiusmodi, cum insertione ea-

rumdem praesentium , omni contradi-

• tione ci excusalione cessante, tradant et

concedant, seu tracli et concedi faciant.

Non permittentes eos desuper per inqui-

sitores et iudices praei'atos seu quos-

cumque alios quomodolibet impediri, mo-
Icstari vel perlurbari. Contradictores

quoslibet et rebelles per censuras et poe-

nas ecdssiasticas et alia iuris opportuna

remedia, appellatione postposita, compe-
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scendo, invocato etiam ad Ine, si opus

fuerit, auxilio brachii saecularis ; ne au-

tem super anno, in quo futurae vitae di-

ctorum novorum christianorum modus,

iuxta voluntatem dicli Clemenlis praede-

cessoris, dari debet, aliquadubitatio oria-

tur, volumus et dieta auctoritate decer-

nimus ipsum annum a die datae prae-

sentium incipere.

§ 27. Non obstantibus praemissis ac ciausnu» t t.

etiam felicis recordationis Bonifacii Vili
"6010"»"-

et aliorum Romanorum Pontiiicum prae-

decessorum nostrorum, et aliis apostolicis,

necnon in generalibus ac provincialibus

et synodalibus conciliis editis, generalibus

vel specialibus constilutionibus et ordina-

tionibus , etiam ab eisdem vel a nobis,

etiam pluries, emanatis; legibus imperia-

libus, necnon etiam iuramento, confìrma-

tione apostolica vel quavis firmitate alia

roboratis, offìcii inquisitionis et ecclesia-

rum ac regnorum et dominiorum praedi-

ctorum illorumque dignitatum et loco-

rum, etiam municipalibus statutis et con-

suetudinibus , sentenliis, privilegiis quo-

que , indultis , etiam in corpore iuris

clausis; ac etiam in forma brevis literis,

etiam per nos et praedecessores nostros

et Sedem huiusmodi, etiam inquisitoribus

praedictis, etiam ad instantiam eiusdem

loannis et aliorum quorumeumque regum
et reginarum, aut etiam motu proprio et

de sanctae Romanae Ecclesiae cardina-

lium Consilio, etiam apostolicae potestatis

plenitudine , ac cum quibusvis etiam de-

rogatoriarum derogatoriis aliisque effica-

cioribus et insolitis clausulis, irritantibus-

que et aliis decretis, concessis, approba-

tis et innovatis, etiam si in eis caveatur

expresse quod illis nullatenus, aut non

nisi sub certis inibì expressis modis et

formis, derogari possit
,
quibus omnibus,

etiamsi, prò illorum sufficientiderogatione,

de illis illorumque totis tenoribus spe-

ciali?, specifica, expressa et individua,
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non autem per clausulas generales idem

importantes , menlio seu quaevis alia ex-

pressio hahenrlaaut aliqua alia exquisita

forma ad hoc servauda forni, tenores hu-

iusmodi , ac si de verbo ad verbum ac

forma in illis tradii a observata, inserii

forent, prò sufficienler expressis haben-

tes, illis alias in suo robore permansuris,

hac vice dumlaxat , harum serie , motti

,

scientia et potestatis plenitudine praedi-

ctis, specialiter et. expressc derogamus

,

contrariis quibuscumque ; seu si inquisi-

toribus et iudicibus praedictis vel qui-

busvis aliis, communiter vel divisim, ab

eadem sit Sede indultum quod interdici,

suspendi vel exeommunicari non possint,

per literas apostolicas non facientes ple-

nam et expressam ac de verbo ad verbum

de indulto huiusmodi mentionem.

§ 28. Volumus autem quod carcerali

Dedaratio. vel sub cautionibus relaxati, qui de hae-

resi, aut a fide apostasia, seu blasphemia

haeresim sapiente condemnati aut con-

victi fuerint , aut desuper confessionem

fecerint , abiurationem super hoc corani

aliquo iurisdictionem habente, per hos

eligendo, publice lacere omnino tenean-

1 nr. Et abiuratione huiusmodi facta, eliain

absque publica poenitentia per eos fa-

cienda, iuxta formam praedictarum sub

plumbo confectarum literarum , ormiino

relaxentur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscaloris , die duodecima

octobris , millesimo quingentesimo trige-

simoquinto, pontificatus nostri anno i.

Anno a nati vitale Domini millesimo

Pubiicaiio. quingentesimo trigesimo quinfo, indi-

elione octava , die vero secunda mensis

novembris
,

pontificatus sanctissimi in

Chrislo patris et domini nostri domini

Pauli, divina providenlia Papae 111, arino

primo, rei rose ìiplae liierae, in forma bre-

vis,in praesenli quinterno descriptae

,

affixaeelpublicalae fuerunl in arie Campi

Bull. Itoin. Voi. VI. 28
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Florae valvisque Cancellariae Apostolicae

ac in valvis Principis Apostolorum de

Urbe et in aliis locis publicis et, solitis

ac consuetis Romanae Curiae , ut moris

est, per me Simonem de Bellavilla san-

ctissimi domini nostri praelibati Papae

cursorem.

Aymo Gilleon, magister cursorum.

Dal. die 12 octobris 1535, ponlif. anno i.

Cansae civiles, interesse fisci Reverendae

Canterete Apostolicae concenienles , in

eadem Camera cognescantur in omni-

bus instantiis.

Paulus Papa III, mota proprio, etv.

Non sine animi molestia accepimus cMf!k buius

causas feudales et alias, quae interfiscum
rons " tul,on,s -

et privatum vertuntur, per diversa tribu-

nalia almae Urbis, vigore commissionum

specialium aut alias, non sine magno Ca-

merae Apostolicae et illius auctoritatis et,

iurisdictionis praeiudicio
,
passim audiri

et terminari ; et quia causae huiusmodi

de sui natura in Camera Apostolica et non

alibi tractari et definiri debent, volentes

in praemissis opportune providere , non-

nullorum Romanorum Ponlificum prae-

decessorum nostrorum vestigiis inhae--

rendo

:

§ 1. Motu proprio et ex certa scientia ^ocun ».-

ac de apostolicae potestatis plenitudine
,
^™'

i"

1""*!

tenore praesentium , omnes et singulas ^" i « i» •>'' "-

mnili.is iudri-

causasieudales et alias quascumque, quae ims-, ciirum.[no

inter fiscum et privatum in prima vel ul- càmciT
'"

tenori instanlia, in auditorio Rotae et

coram almae Urbis gubernatore et audi-

tore Camerae et senatore ac aliis tribù

-

nalibus dictae Urbis, et aliquibus ex cle-

ricis seu praesidentibus particulariter

inslruclae pendent
,
quomodocurnque et

qualilercumque, in petitorio vel posses-

sorio, mero vel mixio, introductae sint.
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ad nos advoeantes, illas,una cnm quibus-

vi? earum incidentibus, dependenlibus

,

rniorgentibus , annexis et connexis , tam

roniunctim quam divisim pendcnlcs , di-

lecto filici camerario el praesidcntibus ac

clerici? Camerae Apostolicac
,
per eos

,

more camerali, et iuxta formani conces-

pionum, indullorum et privilegiorum ip-

siti? Camerae, in piena Camera audiendas,

cognoscendas, decidendas fineque debito

terminandas committimus et mandamus.

$ 2. Danles eis plenam et liberam fa-

cm-n-ucau cultatem, e! auetoritatein praediclis etaliis
las procedenti . . .

inci-, iiummo- quibusvis ìnhibendum iuent , in Romana

eura'eam no» Curia et exlra eaIT?
>
etianl Sub ''-llSUris et

c^mmissis. poenis ; et quoad causas similes in futu-

rum extra Cameram commiltendas, pro-

pria et eorum auctorilate , sine alio no-

stro mandato vel signatura, inhibendi et,

in causis huiusmodi, non obstantibus qui-

busvis signaturis et inhibitionibus hacte-

nus factis et in posterum faciendis, nisi

commissiones in futurum praesentandae

manu nostra, cum»praesenlium de verbo

ad verbum insertione et illarum deroga-

tone, signatae fuerint, procedendi, citandi,

declarandi, aggravando reaggravandi, in-

terdictum ponendi auxiliuraque brachii

saeculaiis invocandi, ceteraque alia fa-

ciendi, dicendi, gerendi et exequendi

,

quae in praemissis ac circa ea necessaria

seu quomodolibet opportuna l'uerint.

§ o. Non obstantibus praemissis et con-

n.iiKn'..?. de- stitutionibus et ordinationibusapostolicis,
rog.ilori.ie. ... • ....

nausuiis, stalulis et consuetudmibus ac

l'elbrmationibus, etiam iuramento eie. ro-

liciialis, privilegiis quoque, indultis et li-

te ris apostolici?, quibus (illorum tenores,

causa? et effeclus prò expressi? et insertis

liabentes, el exprimi ac de verbo ad ver-

bum inseri posse decernentes) latissime

derogamus, ceterisque contrariis quibus-

eumque, cum clausuli? opportunis et

consuelis.

§ \. Volenie? praesentium solam signa-

ROMAM'M An- C. \'ì'ì",

turam sufficere, et ubique . tam in iudi- Sula su!D,;il

rio quam extra, fìdem facere, absque alia

literarum expeditione, seu quod literao

in forma brevis , ad perpetuam rei me-
moriam , cum maiori, vera et ampliore

specificatione omnium et singulorum prae-

missornm et circa ea necessariorum , la-

tissime extendendo, quod contraria quae-

cumque penitus et omnino tollantur et

non obstent. De mandato domini nostri

Papae audiant praefati reverendissimi do-

mini cardinalis camerarius
,
praesidentes

et clerici Camerae, citcnl, inhibeant, elianti

sub censuris procedant, ut pelitur, et iu-

slitiam faciant.

Placet, motu proprio. A.

(Papae subscriptio).

XI.

Analhematizatio haereticorum et aliorum

contravenientium contentis in consti-

lutione, quae bulla in Coena Domini
appellatili'.

Paulus episcopus servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

Consueverunt Romani Pontifices prae- rt ,„mm ,, ;i
.

decessores nostri, ad retinendam purità- c'"'"' "
....... l therniil;z..iiiir ,

tem religionis chnstianae, et ipsius unita- fona ami^.-n

lem, quae in coniunctione membrorum
™

r

'

u

c
,™

r,',""!*-

ad unum caput, Christum videlicet, eius-
cum '

que vicarium principaliter consistit, et

sanctorum fìdelium societatem ab offen-

sione servandam , arma iustitiae per mi-

nisterium apostolatus in praesenli cele-

brilatc exercere. Nos igitur vetustum et

solemnem hunc morem sequentes.

§ 1
. Excommunicamus et anathemati- naereiici m-

zamus, ex parte Dei omnipotentis Patris
T™'£ [,^'X-

et Filii et Spiritus Sancii , auctorilate gemes, -i -.-.

quoque beatoruin apostolorum Petri et

' Pauli ac nostra, omnes baereticos, Catha-
'

ros , Patareuos , Pauperes de Lugduno,

;\rn;Ui!?fa;, ?p--r--.nista?.. Passagenos, Wi-
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clefistas et Hussitas, Fraticellos de Opi-

nione nuncupatos, necnon per felicis re-

eordationis Leonem Papam X, praedeces-

sorem nostrum, superioribus annis dam-

natam, impiam et abominabilem Martini

Lutheri haeresim sequentes, ipsiqueMar-

tino , quominus puniri possit
,
quomodo-

libet faventes, et qnoslibet alios haereticos,

quocumque nomine censeantur, ac om-
nes fautores et receptatores , librosque

ipsius Martini aut quorumvis aliorum

eiusdem sectae, sine auctoritate nostra et

Scdis Apostolicae, quomodolibel legentes

aut in suis domibus tenentes, imprimen-

tes aut quomodolibet defendentes , ex

quavis causa, publice vel occulte, quovis

ingenio vel colore, et generaliter quos-

libet defensores eorumdem.

§ 2. Item, excommunicamus et ana-

r™
ra

f"ieres°~
thematizamus omnes piratas , cursarios

,

latrunculos maritimos et illos praecipue

,

qui mare nostrum a Monte Argentario

usque ad Terracinam discurrere et na-

vigantes in ilio depraedari , mutilare, in-

terficere ac rebus et bonis suis spoliare

praesumpserunt hactenus et praesumunt,

ac omnes receptatores eorumdem , et eis

auxilium dantes, consilium vel favorem.

§ 3. Item , excommunicamus et ana-
Pedagia no« thematizamus omnes , qui in terris suis
[mponentes Tel ' *

prohibita eiì- nova pedagia imponunt vel prohibila exi-
eentes:

gunt.

§ 4. Item , excommunicamus el ana-
Faisiocame» thematizamus omnes falsarios bullarum

luerai aposto-

ueasi; seu literarum apostolicarum et supplica-

tionum gratiam vel iustitiam concernen-

tium, per Romanum Pontifìcem vel vice-

cancellarium seu gerentes vic.os eorum

aut officium vice-cancellarii sanclae F>o-

manae Ecclesiae , de mandato eiusdem

Romani Pontificis, signatarum , aut sub

nomine eiusdem Romani Pontificis seu

vice-cancellarii aut gerentium vicem praì-

1 Istud cap. est vili in tit. De crim. fai.
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dictorum signantes supplicatìones easdem,

extendentes cap. Ad falsariorum, cum om-

nibus poenis in eo contentis, ad falsifì-

cantes seu mutantes supplicationes per

nos seu de mandato nostro signatas et

datas , sine nostra aut datarii nostri li-

centia.

§5. Item, excommunicamus et ana- .emaciali*

thematizamus omnes illos, qui equos, ^"jj'Uraìnu

arma, ferrum, filimi, stamnum chalybem ^' isnies;

omniaque alia metallorum genera atque

bellica instrumenla, lignamina, canapem,

funes et alia prohibita deterunt Saracenis,

Turcis et aliis christiani nominisinimicis,

quibus christianos impugnant; non ob-

stantibus quibusvis privilegiis et conce?-

sionibus, quibuscumque principibus et

dominis seu privatis personis, per nos et

Sedenti praedictam hactenus forsan con-

cessis
,
quae illis nolumus in aliquo suf-

fragari

.

§6. Item,excommunicamus elanathema- i^aientes

lizamus omnes impedientes seu invaden- l
' os i" 1 T ' t"" ,

~

1
_ Ila sdì a'ni ne-

tes victualia seu alia ad usum Romanae ' ^^ i
-
><>-

n -
i i ,

. li ani defeiunt,

Lume necessaria adducentes , ac etiam VC | tis farea-

eos qui ne ad Romanam Curiam adducan- lrs;

tur vel deferantur impediunt seu pertur-

banl, vel qui talia faciunt vel defendunt,

cuiuscumque fuerint ordinis, prseeminen-

tiae, conditionis et status, etiamsi pontifi-

cali , regali , reginali aut alia quavis ec-

clesiastica vel mundana praefulgeant di-

gnitale.

§7. Item, excommunicamus etanathema- vnames sin»

lizamus omnes illos, qui, ad Sedem Apo- m
^

sil

l

{

a J°*;

slolicamvenientes,etrecedentesab eadem, commoramur;

necnon omnes illos, qui, iurisdictionem

ordinariam vel delegatam aliquam non

habentes, in eadem Curia morantes, leme-

ritate propria rapiunt , spoliant et deti-

ncnt, aut proposito deliberato veiberare

,

mutilare vel interfìcere praesumunt , et

qui ta'aa fieri faciunt seu mandant.

§ 8. Item, excommunicamus et anathe- carcerarne* s-

matizamus omnes temere mutilantes, ver- f^w <">>
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berantes , vulncrantes , interficientes, ca-

pienlcs, incarcerantes et detinentes patriar-

clias, archiepiscopos et episcopos, eorum-

cj : i f mandatores.

S9.Item,excommunicamusetanathema-
l.0,1,--ni.- co- tizumus omnes illos, qui, per se vel alium

qui ad liti ìii.i

-

.
' J ' r

ii.mii curfi.ru re- seu alios, quascumque personas ecclesia-

licasvelseculares ad Romanam Cuviam su-
riji nini, vi'l iif-

f-i'Cin in < ;i |l

''""
• per eorum causi^ et negocus recurrentes,

illaque in eadem Curia prosequentes aut

procurantes , negociorumque gestores

,

advocatos, procuratoresipsorum, vel etiam

auditores seu iudices super dictis causis

seu negociis deputatos, occasione causa-

rum vel negociorum huiusmodi, verbcrant,

mulilant vel occidunt seu bonis spoliant.

§ 10. Ac illos, qui, ne aliquas literas

r
.

.p.-.i.-nt.- <-- apostolicas, etiani in forma brevis, tamsrra-
llrnl i.in'lll li- F 'ti
ii... i.sio- tiam quam iustitiam concernentes, etiam
"""""'

citaliones, monitoria et exequutoriales,

quae a Sede Apostolica emanarunt el prò

tempore emanabunl , sino eorum bene-

placito et examine, executioni dcinandant,

inhibent; ac notarios, executores et sub-

executorus literarum monitorialium et

citationum executorialium huiusmodi ex-

cipiunt, incarcerant el detinent, vel capi,

incarcerari, detineri faciunt. Necnon qui,

ne literis et mandatis Sedis praediclac et

legatorum ac nunciorum et iudicum de-

le-atorum
, eisdem simililer gratiam vel

ite-liliam concernentibus, decretisque su-

per illis el rebus iudicalis, processibus el

e\e([uutorialibus, non nisi Inibito primum
eorum beneplacito et assensi!

,
pareatur,

per eorum literas exequutoriales vel alias

nuneupatas, H cerio prelio soluto; neve

labelliones et notarii , super huiusmodi

lilerarum el processuuni executione, in-

slrumenla vel aela conficere , aul facta,

parli, cuiusinterest,traderedebeant; quive,

sub quibusvis poenis, quibuscumque per-

.Minis, in genere vel in specie, ne prò quibus-

vis eorum negociis prosequendisseu graliis

impelrandis, ad Romanam Curiam acce-
j
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dant aut recursum habeant seu gratias

ipsas a Sede Apostolica impetrent aut re-

cursum habeant, aut impetratis utantur,

directe vel indirecte, etiam sub gravissi-

mis poenis, prohibere, statuere seu man-

dare
;
quive in animarum eorumdem peri-

culum seu a nostra el Romani Pontificis prò

tempore existentis obedientia perlinacitei

subti'ahere , seu quomodolibet recedere

praesumunt.

§11. Quive, ex eorum officio vel ad in- liì.ì i„,ii,. es

stantiam quorumeumque, personas eccle- li's™','*'™^

siaslicas, capitula, conventus et collegia !-' '• ,|»-iaes
i

ecclesiarum quarumeumque corani se ac

eorum tribunal, audienliam, cancellariam,

consilium vel parlamentum, praeter iuris

communis dispositionem, trahunt, ac trahi

l'aciunt vel procurant, directe vel indire-

cte
,
quovis quaesito colore.

§1"2. Necnon qui slatuta, ordinaliones, si..t'uei.ics aii-

constitutiones, pragmaticas seuquaevisalia
t!cHarem

l

ecc!è"

decreta, in genere vel in specie, ex qua- s;>>s.ic.im
;

vis causa el quovis quaesilo colore, etiam

sub praetexlu literarum aposlolic. in usu

non receplarum seu revocatarum , bac-

tenus fecerunl, ordinarunl seu publica-

runt, autìacient, ordinabunt vel publica-

bunlin fulurum, per quas el quae liberlas

ecclesiastica tollitur seu in aliquo laeditur

vel deprimilur aut alias quovis modo re-

stringitur, seu nostris et dictae Sedis iuri-

bus quomodolibet, lacite vel expresse,

praeiudìcatur.

§ b"). Quive iurisdicliones seu fructus , Csurpames bo-

redditus, iirovenlus ad ecclesiaslicas per- "|'

i01
'è

s '""dè-

sonas,ralione ecclesiarum, monasteriorum '"'um elc ->

et aliorum benelieiorum eccclesiaslico-

rum per easobtenlorum, perlinentes usur-

parli vel subripiunt, seu quavis occasione

vel eausa, sine Romani Pnulilieis expressa

licenlia, sequestrane aut collcetas, deci-

mas, (alias, praestantias et alia onera, clc-

ricis, praelatisetaliispersonisecclesiasdcis

ac eorum et ecclesiarum, monasteriorum

et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum
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bonis , illoruni frudilms, reddilibus el

proventibus huiusmodi , absqne simili

Romani Pontificis speciali et expressa li-

centia, imponimi, et diversis etiam exqui-

sitis modis exigunt, aia* a sponte etiam

dantibus et consentientibus recipiunt.

Necnon, qui, per se voi alium seu alios,

<lirecte ve! indircele, praedicla lucere

exequi vel procurare aut in eisileiu auxi-

lium , consilium vel favorein aut volimi

,

suffragium
,
palam vel occulte, praeslare

non verentur, euiuseurnque siili pra.'eini-

nentiae , dignilatis, ordinis , conditionis

aut status, etiamsi imperiali aut regali

praefulgeant dignilate, seu principe*, du-

ces, eorailes, barones, respublirae et alii

potentatus, quicumque, eliarn regnis, pro-

vinciis , eivitatibus et terris quoquomodo

praesidentes merini, autquavis, eliam pon-

tificali, dignitate praefulgeant ; innovamus-

que decreta super bis , latn per sar.ros

canones et concilia generaliaquam etiam in

Lateranensi concilio, novissime celebrato,

edita, etiam cum interdieti ecclesiastici

ac aliis censuris et poenis in eis conlentis.

§1 ì. Itera, excomnmnicamus el analbe-

Avoi-amefiMu matizamus omnes el singulos canccllarios,

eèrifsinBii.-is .
vice-cancellarios et eonsiliarios ordinarios

aut eomm e^-
(

,

t. extraordinarios quorumeumque remim
petlitioncs quo- 1 i

quomono im- e t principum; ac praesideiitescanrellaria-

rum etconsiliorum acparlamenlorum, nec-

non proni ratores generales eorumdem vii

aliorurn principimi saenilariiim, etiamsi

imperiali, regali, ducali vel alia quaium-

t|iie praefulgeant dignilale ; necnon ar-

cbiepiscopos , episcopos, abbales , com-

mendalarios eorumque vicarios el offi-

eiales ipii, per se vel per alium seu alios,

quaninicumque cNemptionum velaliarum

graliarum el lilerarum aposloliearum

,

necnon decimaruni et beneficiales ac

alias spiriluali's et spirilnalilms annexas

causas ab audiloribus et eommissariis

noslris (ut eorum verbis utamur) avocant,

ac executiones moniloriorum, citationum,

pedunles
;
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inliibiliomim, sequestrormn, exequutoria-

lium et aliarum literarum aposlolicarum,

tam giatiam quam iustitiam concernen-

ti uni, a nobis necnon camerario et prae-

sidenlibus Camerae Apostolicae ac audi-

loribus et eommissariis apostolicis in

eisdem causis prò tempore emanatarum
,

illarumque cursum ctaudientiam ac per-

sonas, eapilula,conventus et collegia cau-

sas ipsas prosequi volentes, auctorilate

laicali impediunt, et se de illarum cogni-

lione, tamquam iudices, inlromittere ; ac

partes actrices
,
quae illam commini fe-

cerunt et faciunt , ad revocandum seu

revocari faciendum citalioncs vel inbi-

biliones aut alias litcras in eis decretas,

et ad faciendum eos , contra quos tales

inbibiliones emanaverunt, a censuris et

poenis in illis conlentis absolvi, ordinant

vel compdlunt, vel alias executionem lite-

rarum apostolicarum vel executorialium,

eliarn sub praetexlu violentiasprohibcndas,

impediunt, declarantes nibilominus ac

protestantes
,

prout tenore praesentium

deelaramus ac expresse prolestamur

absolutionemliodie vel alias etiam solem-

niler per nos faciendam praefatos supra-

nomiiialos el qnalificatos, ac canccllarios,

vice-cancellarios, eonsiliarios, procurato-

ne ac alios exeommunicatos praedictos,

nisi piius slatuta, ordinationes, constitu-

liones
, pragmaticas et decreta huiusmodi

publice revocaverinl , et ex archiviis seu

capitularibus locis aut libris, in quibie

adnolata reperiuntur, deieri et cassari, a<

nos de revocationc et cassalione huiu.

modi cerliores fecerint, el alias apraenm
sis , cimi vero proposito ullerius simili.,

non commiltcndi, dcslilerint, compreben

deee, nec illis alitcr suffragaturam fore

ai: in praemissis omnibus et singulis a.

aliis quibuscumque iuribus Sedis Aposlo-

licae ac S. R. E. undecumque et quomo-
dolibet quaesilis seu quaerendis per

quoscumque actus contrarios aut quorao-
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dolibet praeiudicantes, tacitos vel expres-

sos, a nobis vel a Sede Apostolica quomo-

dolibet factos, aut quemeumque temporis

iluxum vel tolerantiam seu patientiam

nostrani ullatenus praeiudicari debere

aut quomodolibet posse.

§ 15. Item , exeommunicamus et anathe-
oiTi>nj,ni s ma (jzamus omnes mulilantes, vulnerante*

peregrino» :in

l'iiiem euiiu-, aut interficientes seu capientes et deti-

recejL.urs -, nentes seu depraedantes romipetas et

peregrinos ad Urbem , causa devotionis

seu peregrinationis, accedentes et in ea

morantes, vel recedentes ab ipsa, et in his

dantes auxilium, consilium vel favorera.

§ 16. Item , exeommunicamus et anathema-
()rcn|>;mi.-. bo-

tizamus omnes illos, qui, per se vel alium

eioiicaej seu alios, directe vel indirecte , sub quo-

cumque titulo vel colore, occupant, deti-

nent vel hostiliter destruunt seu invadunt,

aut occupare , detinere vel destruere aut

invadere hostiliter praesumunt, in totum

vel in partem, almam Urbem, regna Sicilia^

.seu Trinacrioe, insulas Sardinia1 et Corsica',

terras citra Pharum , Patrimonium Beati

Petri in Tuscia, ducatumSpoletanum, eo-

mitatum Venaysinurn,Sabinensem Marchile

Anconitanae, Massae Trebariae, Roman-

diolae, CampaniaeetMaritimac provincias,

illarumqucterrasetloca,acterras specialis

commissionis Arnulpborum , eivitatesque

nostras Bononiam , Ferrariam, Reginm,

Mutinam, Favoni iam, Imolam , Forlivium,

lìavennam, Cerviam, Cfesenam, Ariminum,

Beneventum, Perusiam, Avenionem , Ca-

vitateli! Castelli, Tudertum, Camerinum

et alias civilales, terras et loca vel iura ad

ipsani Romanam Ecclesiam spectantia et

pertinentia , et adhaerentes ac fautores

et defensnres eorum seu in his dantes au-

xilium, consilium vel favorenti.

§17. Item, exeommunicamus et anathe-

Diripienits sa- malizamus omnes sanctarum reliquiarum

ibis. et ornamentorum ecclesiasticorum quo-

rumeumque, calicum, crucum, candela-

brorum , thuribulorum, vasoruin argen-

ROMANUM An -
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teorum et aureorum, vestium sacrarum

ad divinum cultum et usum deputatarum

ex basilicis et ecclesiis, tam Urbis quam

extra illius moenia consistentibus, et alia-

rum quarumeumque rerum in ipsa urbe,

tempore illius direptionis usque in prae-

senlem diem nequiter ablatarum, ablatores

et illarum occupatores ac quoscumque

alios ad quorum manus res ipsae
,
quo-

cumque titulo et ex quavis causa, scienter

pervenerint et existant, cuiuscumque fue-

rint ordinis vel praeeminentiae, eonditionis

ac status, etiamsi pontificali, regali, regi-

nali aut alia quavis ecclesiastica vel mini-

dana praefulgeant dignitate, nisi restitue-

rint i'es ablatas huiusmodi eorum veris

dominis, si quorum jiotitiam habnerint,

vel cum ipsis dominis desuper amicabiliter

concordaverint ; seu , si eosdem dominos

ignoraverint, nisi res ipsas ad manus per-

sonarum, ad hoc per nos deputatarum,

consignaverint realiter et cum offeotu.

§ 18. Non obstantibus quibuscumque cor.in.rh

privilegiis et indulgente ac literis apo- dei"6" lil

stolicis, generalibus vel speeiaiibus, eis

vel eorum alicui vel aliquibus, cuiuscum-

que ordinis, status vel eonditionis, digni-

tatis vel praeminentiae fuerint, etiamsi

(ut pracmittitur) pontificali, imperiali,

regali , regimali seu quavis alia ecclesia-

stica vel mundana praefulgeant dignitate,

a praedicta Sede , sub quavis forma vel

tenore, concessis, quod exeommunicari vel

anathematizari non possint per literas

aposlolicnsnonfacientes plenam et expres-

sain ac de verbo ad verbum de indulto

huiusmodi ac Ordinibus, locis, nominibus

propriis , cognominibus et dignitatibus

eorum mentionem, necnon consuetudini-

bus et observantiis, scriptis et non scriplis,

et aliis contrariis quibuscumque, per quae

contra nostros processus huiusmodi ac

sententias, quominus concludantur in eis,

se iuvare valeant vel tueri, et quae, quoad

hoc, penitus tollimus, et omnino revoca-

mus.

iiriorum

lio.
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Absolulionis

reseryalio, quse

non iuvel non
desistentes

pracmissis.

Poma contra-

Tenienlium , in

absobeuilo.

Forma et ef-

feclus publica-

lionie in Urbe.

PAULUS

§ 19. Etaquibus quidern sententiis nul-

lus, per alium quam per Romanum Pon-

tificem, nisi in morlis ari ionio conslilu-

lus, absolvi possit. Xec etiani lime, nisi

desiando sancì ae Romanac Keeìesiae inan-

dato, satisfactiono fi sufficienti cantarne

praeslilis, etiam praetextu ronfessionaliuiu

seu qnarnmvis t'acullalnin , verbo, literis

aut quavis alia scriplura, etiam in qua

quod sola signatura sullieerot roncesMim,

et qnaevis dcrogal.oriarum derogaloriae .

l'ortiores et eflicaciores ae insolilae clau-

sulae apparerent, quibusvis peisonis, cu-

iuscumque prceeminentiae, dignilalis, con-

ditionis aut status fuerint, eliam si, ut

praemittitur, pontificali, imperiali, regali,

reginali vel quavis alia praefulgeanl digni-

tate, religiosis et saecularibus utriusque

sexus capitulis , collegiis , conventibus

,

Ordinibus, etiam Mendicanlium, ci militia-

rum hospitalibus, confralriis, università-

tibus concessarum a nobis vel a praedicta

Sede, et quas concedi contingeret quomo-

dolibet in futurum.

§ 20. Illos autem, qui, contra tenorem

praesentium, talibus vel eorum alicui seu

aliquibus absolutionis beneficium impen-

dere de facto praesumpserint, exeommu-

nicationisetanalhematis senlentia innoda-

raus, eisque praedicalionis, electionis, ad-

ministralionis sacramenlorum et audiendi

eonl'essiones officia interdici mus; praedi-

centes et declarantes aperte traiisgresso-

ribus et conlemptoribus praedictis nos

gravius con Ira eos spirilualiler et tempo-

ra! iter, proutexpedirecognoverinius, pro-

cessuros; et nihilominus qnicquid egerint.

absolvendo vel alias nulli us sit roboris vel

momenti.

§ 21. Ut autem huiusmodi nostri pro-

cessus ad communem omnium notiliam

deducantur, cartas seu membranas pro-

cessus continentes eosdem in valvis basi-

licarum Principis apostolorum et S. loan-

nis Lateranensi? de Urbe affigi seu no- i

lussio hanc
eamiiem bullam

in aliis locis

publicandi.
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pendi faciemus, quae processusipsos quasi

sonoro praeconio et patulo indicio publi-

cabunt, ut ii, quos processus huiusmodi

contingunt, quod ad ipsos non pervene-

rint aut ipsos ignoraverint nullam pos-

siti!, excusalionem praetexere seu ignoran-

liam allegare , cura non sit verisimile

,

quoad ipsos reinanere incognitum quod

lam palcnter omnibus publicatur.

§ 22. Veruni, ut pracsentes literae ac

omnia cL singula in eis contenta eo fìant

noliora, quo in plerisque civilalibus et

locis fuerint publicata, venerabilibus fra-

tribus nostris patrian bis, primatibus, ar-

chiepiscopis, episcopis ac locorum ordi-

nariis ubilibet constitulis,perhaec scripta

comniillimus et, in virtute sanclse obedièn-

liae, dislricte praecipiendo , mandamus

quatenus, per se vel alium seu alios prae-

sentes literas, postquam eas recepeiint

seu earum habuerint notiliam, saltem se-

mel in anno, aut pluries, prout expedire

viderint, in ecclesiis suis, dum maior in

eis populi mullitudo ad divina convene-

rit, solemniter publicent, ad christifide-

lium nientcs deducant, nuncient etdecla-

rent.

§ 23. Decernentes earumdem praesen-

tium transumptis, etiam impressis, manu
notarii publici subscriptis et sigillo alicuius

iudicis ordinarli Piomanae Curiaemunilis,

eamdem prorsus fìdem in iudicio et ex Ira

ubilibet adhibendam fore, quae ipsisprae-

sentibus adhiberetur, si forent exbibitae

vel oslcnsae.

§ 24. Nulli ergo omiiino hominum liceat

liane paginam noslrae excommunicalionis,

exl.ensionis, revocationis, innodationis, in-

terdica, innovationis, protestationis, decla-

ralionis, commissionis, mandati, voluntatis

et decretorum infringere etc.

Datum Romae apud Sanclum Pel rum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo trigesimo sexto, idibus apri-

li?, ponlifìcatus nostri anno n.

Transumptorum

fides.

Sanclio posna-

lis.
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Anno a nalivitate Domini millesimo quin-

Pubiir-Mio in "ontesimo trigesimo se\lo,indiclione oda-
mi'.'. '

,. ',
. . . -,.

va, die vero decima terlia niensis apnlis,

pontificalnssanctissirni inChrislo patrisel

D. N. D. Panli, divina providentiaPapao III,

anno secondo, relroscriplao litorae apo-

sLolicae ai'lìxac et publicatac fucrunt in

S. Ioannis Lateranensis ac Principis apo-

stolorum de Urbe basilicarum vaivi» seu

porlis, dimissisibidemperalirpiod temporis

intervallum affìxisper nosThomam Roger

et Franciscum de Grosa, praelibati SS. D.

X. Papae cursores.

Petrus Cornuti, magistercursorum.

Dat. die 13 aprilis 1536, pontif. anno il.

lium indicero.
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prò pastorali cura cupientes, cum, multis
a
jj"^®

s

quib

e

u

s

s

t

variisque viis per nos diligenter examina- Paoius ^conci-

lis, nullam aliamiudicaverimus meliorem

ac prompliorem ea, quam maiores nostri

sa net is imi viri, adeoquc universalis ipsa

Ecclesia, in huiusmodicasibus cxpertaest

saluberrima™, gencralis videlicet concili]

celebrationem: idcirco, eorum sancì is ve-

Exordium.

XII.

Indictio Concilii (Ecumenici in rivìtalr

Mantìiaiia prò die xxm mentis mai)

,

anni mdxxxvii 1

Paulus episcopus servus servorum Dei

,

ad futuram rei memoriali.

Ad dominici gregis curam et regimen,
j

divina disponente providentia, assumpti

,

nihil magis ex animo desideramus et ab I

omnipotenti Beo precati sumus, quam ut

Ecclesiam suam,nobis commissam, et tot

haeresum et errorumvepribusiampridem

in ea subortis, Spiritus Sancti operante

gratia nostroque studio, repurgatam,eius-

que moribus in melius reformatis, debito

nitori et sinceritati restitutam, insanctitate

et iustitia gratum Deo obsequium praestare

videamus; sed et illa nihilominus cura nos

tangit, cum considerarmi* atque adeo ocu-

lis ipsis cernimus cliristianam rempubli-

cam, intestinis fìdelium odiiset infidelium

vi ac dolo afflictam, in dies magis dissipari

atque diminuì.

§ 1. Quibus opportuna remedia adhiberi

1 Ex Regest. Valic. et Raynald. continuai. An-

nal., tom. \\.

stigns insistentes, sacrosanctum oecume

nicum seu universale concilium (quod

ctiam, cum in minoribus cssemus, a nobis

maxime est desideratimi), ineunte statim

ponlificatu nostro, celebrare omnino sta-

luimus; et de bac nostra constanti volun-

tatenon solimi palam loquuti sumus, sed

et charissimos in Chrislo filios nostros

Carolum, Romanorum imperatorem, ac

,alios christianos reges et principes per

lileras et nuntios nostros certiores ieci-

mus, et nnnc, authorc Domino, indicereet

exinde in loco et tempore per nos inferius

declarando celebrare, ac demum ad opta-

timi finem pcrducere omnino decernimus:

sperante* et cum Dei auxilio nobis promit-

lentes, per boc tani sanctum ettarn salu-

tare remedium, non solum omnes haere-

ses et erroresex agro Domini extirpandos,

el cliristiani populi mores corrigendos
,

sed et universalcminterfidelespacem com-

I ponendam, et, facta sub vexillosalutiferae Eiercitum con-

ciueis coni rainfideles generali exneditione, lra t»'" 8

, f"° l ' rare medititur.

regna et terras nostras ab illis occupatas

recuperandas, caplivosque innumerabiles

liberando?, et infideles ipsos ad sanctam

religione™ nostrani, favente Domino, con-

vertendos, et sic ab universo orbe in unum
idemque ovile Domini coalescente in vera

fido, spe et charitate, sobrie et pie et iuste

vivatur, elinde ab omnipotenti Deo corona

iustitiae expectetur.

£ 2. Hoc igilur perpetuum et constans iocum uatm

animi nostri super universal. concilii cele- p™
er*K

b

c

ra

"cj!

bratione propositum et sententiam, ad Dei iìo indicit;

laudem et gloriam, Ecclesiaeque suae salu-

toni, decus et mcrementum, exequi nggre-
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dientes. In nomine sanclae et individuae

Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti,

auctoritate omnipotentis Dei ae beatorum

Pelri et Pauli apostolorum eius, qua in

terris fungimur, de venerabilium fralrum

noslrorum S. II. E. cardinalium Consilio

et assensi!, oecunienicum seu universale

ac generale concilium in civitate Mantuana

loco tuto, commodo, fertili et domorum
ac bonaruni habitationum copia praedito,

anno Domini millesimo quingenlesimo tri-

gesimo seplimo, die vigesimatertia mensis

maii, quae eril feria quarta post sacratis-

simum festum Pentccostes, inchoandum et,

ut sequitur, conlinuandum, et auctore Do-

mino, finiendum nunliamus, convocamus,

staluimus, indicimus et ordinamus.

§ 3. Universis et singulis venerabilibus

neges et cpi- fratribus nostris patriarchis, archiepisco-
senpos cete-

. . ....
rosque aiios >d pis , episcopis et dilectis filiis abbatibus
illud inTilat. ... , . , . .

et eetens ecclesiarum et monasteriorum

praelatis, ubique terrarum constitutis, in

virtute praestiti iuramenti ac sanctae obe-

dientiae, et sub poenisde iure vel consue-

tudine aut alias contra eos, qui ad gene-

rale concilium non accedunt, statuì is,man-

dantes quatenus personaliter; praediclos

veroimperatorem, reges, principes, duces,

marchiones et alios, qui de iure vel con-

suetudine in universali concilio interesse

debent, per viscera charitatis Domini no-

stri lesu Christi invitantes et exliortantes

qualenus, prò paco , salute et augmento

Ecclesiae Dei , et ipsi personaliter (quod

mallemus), vel si personaliter non possint,

per solemnes oratores suos congruo tem-

pore huic sacro concilio, in dieta civitate

Alantuae, ut praefertur, celebrando, debeanl

interesse; qui tamen, si considercnt quam

nobis iucunda, christianae vero reipublicae

maxime necessaria futura sit eorum in

dicto concilio pastoralis praesentia , non

dubitamus quin tum alii supradicti reges

et principes, tum Carolus imperato»*, tum

Bull. Hom. Voi. VI. 29

Franciscus Francorum rex christianissimus

sint il li personaliter interfuturi.

§ A. Siquidem Carolus, prò sanctae fidei caroius v imP .

nostiae zelo et amore, tam suo quam sere-
"lsta

,

t ap
v,P

e

,t nientem VII et

nissimi Ferdinandi, Romanorum regis, fra- P»«i«m in nro... . ct'lehnil. coil-

tns sui, ac electorum ceterorumque sacri c mi.

Romani imperii ordinum nomine, prò

univcisalis concilii celebratone, apud fe-

lieis recordationis Clementem VII, praede-

eessorem nostrum, saepenumero et maxi-

mopere institit; et cum variis rerum perlur-

bationibus et bellis ac aliis legitimis de

causis, et praesertim praefati Clementis ì

obitu . tam sancti operis et optimi animi,

quem ad hoc idem praedecessor habebat,

impedilus essct effeclus, nobis, ob hanc no-

strani promptam ultroque sibi et omnibus

supradictis, ab initio usque nostri pontifica-

lus, utpraedictum est, a nobis significatam

et oblatam super dicto concilio per nos

indicendo et celebrando deliberationem, et

proxime in praedictorum fratrum nostro-

rum S. R. E. cardinalium generali con-

gregatione decretam et declaratam con-

clusionem
,
qua decuit filiali reverenda

,

eodem nomine maximas gratias egit.

§ 5. A Francisco vero rege praefato, qui
,„ idcm cnn .

etiam ad eumdem Clementem et sacrum sentii Krand-

collegium plenas pietatis ac religionis hac Jurum.'"
Ga<"

de re literas scripserat, quale a principe

vere christianissimo sperabamus, consen-

sum et conforme bonac noslrae voluntati

super huiusmodi concilii negotio respon-

sum accepimus.

§ 6. Et nihilominus eosdem imperato- ,

. . .. r
. Imperntnrem

rem, reges, principes et abos supradictos rcpcsriim hor-

simililer rogamus et hortamur ut, omnia ^'ij™,
1"";

adhibita opera et studio, efficiant ut omnes per se Tei per

et singulae personae in eorum regnis et t
S™ZZ rZ

dominiis existentes, quae de iure vel con- <
,°*>«iii'm fa-

[Suetudine generalibus conciliis interesse al*".

jdebent, ad concilium huiusmodi, cessante

huiusmodi legitimo impedimento, de quo
legitime docere teneantur. personaliter,

alias per idoneos nuntios, procuratores vel

i Superveyiiente addit Raynalaus (r. t.).
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oratores legitima mandata habentes, con-

cilio praedicto interesse, et usque ad ipsius

coìiclusionem et absolutionem in dieta civi-

talcManluae morari debeant, et sic congre-

gata multitudineclirislianorum copiosa, ea,

(ju;ie ad Dei laudem, Ecclesiae in moribus

nTormalionem et exaltationem, haeresum

vero omnimodani extinctionem, fidelium-

que praedictorum concordiam et salutem,

ae generalem contra infidelcs expeditionem

perlinent, in eodem concilio, Deo auctore

et adiutore, salubriler ordinentnr etc.

Conciu.<io»es. iN'ulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Pelrum,

anno Incarnationis dominieae millesimo

quingentesimo trigesimo sesto, quarta men-

sis iunii, pontificatus nostri anno n.

eard7n!i

PP

snb-
*ì" ^G0 PArLUS

'
catholicae Ecclesiae episco-

«erìptiones. pus, SUbsCripsì.

-7 Ego Ioannes, episeopus Osliensis, car-

dinalis Senensis, subseripsi.

•j- Ego Ioannes Dominicus, episeopus Por-

tuensis, cardinalisTranensis, subscrip.

~ Ego Bonifacius, episeopus Sabinensis,

cardinalis Iporegiensis, manu propria

subseripsi.

•7- Ego Laurentius, episeopus Praenestinus,

cardinalis Campegius, manu propria

subseripsi.

-7 Ego Àntonius, presbyter cardinalis de

S. Severino, manu propria subscrip.

•7 Ego Augustinus, cardinalis Perusinns,

sanctissimi domini nostri Papae ca-

merarius, subseripsi.

•7 Ego Vincent ius Caraffa, cardinalis Nea-

politanus, marni propria subseripsi.

•J-Eììo Andreas, cardinalisParmerius, manu
propria subseripsi.

•7 Ego Franciscus, cardinalis Sanctae Cru-

cis, manu propria subseripsi.

•7 Ego Franciscus, cardinalis Cornelius,

manu propria subseripsi.

•7 Ego Nieolaus, cardinalis Capuanus, ma-
nu propria subseripsi.

7 Ego Hieronymus, cardinalis de Ghinuc-

eis, marni propria subseripsi.

ROMVNUM AT C.

V Ego Iacobus, cardinalis Simoneta, manu
propria subseripsi.

7 Ego Gaspar, cardinalis Contarenus, manu
propria subseripsi.

V Ego Paulus, Sancti Eustachii diaconus

cardinalis...., subseripsi.

7 Ego Alexander, S. Mariae in Via Lata

cardinalis Caesarius, subseripsi.

7 Ego Ioannes, cardinalis de Salviatis,

manu propria subseripsi.

•7 Ego Nicolaus, cardinalis Rodulphus,

manu propria subseripsi.

•7 Ego Augustinus , Sancti Hadriani dia-

conus cardinalis Trivullius, manu pro-

pria subseripsi.

•7 Ego Hercules , Sanctae Mariae Novae

diaconus cardinalis , manu pro-

pria subseripsi.

7 Ego Matthaeus, Sancti Theodori diaco-

nus cardinalis de Caddis, subseripsi.

-J-
Ego Hieronymus, cardinalis Grimaldus,

subseripsi.

•7 Ego Alexander, cardinalis de Farnesio,

viee-eaneellarius, subseripsi.

7 Ego Guido Ascanius Sfortia, cardinalis

Sanctae Florae, manu propria sub-

seripsi.

-7 Ego Martinus, Sanctae Mariae in Aquiro

diaconus cardinalis Caracciolus, sub-

seripsi.

Dat. die 4 iunii 1536, pontif. anno 11.

XIII.

Prohilritio ne subditi S. R. E. sub alie-

iiir/pnorum principimi stipendiis mili-

tai t, ac in ditione ecclesiastica prò eo-

rimidrmservitio mililes aliasque copias

parent {
.

Paulus Papa III, ad futuram rei memoriam.

1. Superioribus mensibus, cum inter ProMbiuo i>

nullos ebristianos princi

1 E\ Regest. in Archiv. Vatic.

„ 1 • .- • • .j- 1m '" rubrica,

nonnullos chnstianos pnncipes certasdis- edita occasiona
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discnrd. imer cordias exortas vldercmus, limeremusque
principcs chri- . , , „ „ ., .

Mianos, ei qui- inde bella facile posse provenire; nos, ut

mebatu"
1"" "" nostro suffragaremus officio , discordias

huiusmpditotisviribus sedare tentavimus,

utque, quantum in nobis esset, belli fo-

menta tolleremus, omnibus et singulis

noslris, etiam S. R. E. subditis et vassal-

lis, quacumque, etiam ducali, marchionali,

comitali et qualibet alia dignitate fulgen-

iibus, etiam sub laesae maiestatis et con-

fìscationis omnium honorum suorum,nec

non privalionis civitatum,terrarum, oppi-

rlorum et locorum quorumcumque a dieta

Romana Ecclesia quomodolibel obtento-

rum poenis ipso facto incurrendis, man-

davimus ne se ad stipendia aliquorum

principum aut polentatuum locare , aut

in civitatibus, lerris, oppidis et locis huius-

modi milites congregare seu stipendiare,

ve] aliquo colore aut praetextu militimi

aut gentium coadunantiam facere , neve

diquembannilum inibi recipere seu rece-

ptare praesumerent.

§ 2. Cum autem, sicut non sine animi

Nonnuiu umen nostri gravi displicentia accepimus, non-

ius Ecciesiasii- nulli ex subditis et vassallis noslris huius-

ir»!""«di

le

non
modi

»
sui status el nonoris immemores,

limuerunt. mandatis nostris huiusmodi sprctis et con-

temptis, se ad stipendia aliorum principum

seu potentaluum locare, et in civitatibus,

terris , oppidis et locis praedictis milites

congregare aut stipendiare , militum seu

gentium coadunanlias facere ac bannilos

ibi recipere aut receptare ausi fuerint, et

ad praesens audeant.

§ 3. Nos, ad quorum aures ex fide di-

Eamdem legem gnorum relatione devenit dictos subrlitos
iauoial Paulus.

, ,. , . ....
et vassallos nostros ex nocpotissime ìnhac

re magis audere, quod ipsi parum vel nihil

,

quod ad nos spectet, habentes, et civital.es,

terras, oppida et loca, quae gubernant,

tamquamadeorum uxorespcrtinentia, sub

ipsarum uxorum clypeo salvare posse spe-

rantes, poenas praedictas deludere posse

confidunt, nos inconvenientibus, quae hinc

in Pi*. 22? An. C. iM
provenire possent, occurrere, et ne subhis

cautelis, subterfugiis mandata nostra de-

ludantur, atque in civitatibus, terris, op-

pidis et locis nobis et dictae Romanae
Ecclesiae subditis armorum strepitus et

scandala cessent, providerevolentes; motu

proprio et ex certa nostra scientia ac de

apostolicae potestatis plenitudine, omnibus

et. singulis nostris et dictae Ecclesiae sub-

ditis et vassallis praedictis aut quibusvis

aliis dignitalibus fulgcntibus , sub dictis

poenis ipso facto similiter incurrendis, ac

ex aliis causis a ni munì nostrum moventibus,

praecipinius et mandamus ut ad stipendia

principum aut potentatuum huiusmodi se

locare, aut in civitatibus, terris, oppidis

et locis praedictis milites congregare- aut

stipendiare, aut milites seu gentium coa-

dunantias facere, aut bannilos recipere

seu receptare non audeant nec praesu-

mant.

§ 4. Decernenles motu, scientia et pò- comra irans-

testate praedictis, non solum subditos et ^'Pp^'c 'sta-

vassallos praedictos, sed etiam eorum uxo-
l "' 1 ,'""'", 5 "~

1 } fitr LOD's dola-

res nobis et dictae Ecclesiae subditas ad Ui, " s "10ruia

eh-.

.

praemissa teneri; et in eventum contraven-

tionis, eliam maritorum suorum , ipsas

etiam uxores dictas poenas incurrere , ac

cnnlra eas eorumque bona, etiam dotalia,

usque ad executionem inclusive super poe-
nis praedictis procedi posse; sicque per

quoscumque iudices, etiam causarum Pala-

lii Apostolici auditores, etiam S. R. E.

cardinales, inlcrpretari, indicavi etdefìniri

debere, sublala eis et eorum cuilibetquavis

aliterinterprelandi, iudicandiet definiendi

facultaln; ac iriitum et inane quidquid

secus a quoquam super his, scienter vel

ignoranler, eontigerit atlentari.

§ 5. Non obstanlibus conslitutionibus Derogai ob-

et ordinai ionibus aposlolicis ac statulis et
* Ualiba *-

consuetudinibus , etiam iuramento, con-

firmatione apostolica vel quavis firmitate

aliaroboratis, ac omnibus illis, quae alias,

quoad praemissa, voluimus non obstare,

ceterisque cuntrariis quibuscumque.
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Dalum Roniae apud Sancluni Marrum,

sub annuloPiscatoris,xn augusti mdxxxvt,

pontificatus nostri anno n.

Uat. die 12 augusti 153G, ponlif. anno n.

Procn.ium.

XIV.

Declami novas locationes, arrendationes

seu concessiones in i.mphyteusìm hono-

rum ecdesiarum , monasleriorum eie.

in districhi Urbis vulidas esse, elioni

non citali* antiquis colonis , inquilinis

etc. i.

Paulus episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Si diffusis per orbem terrarum ecclesiis,

monasteriis et piis locis apostolica nosde-

ceat provisione consulere, ampliori solle-

citudine ecclesiis, monasteriis et piis locis

in Urbe et eius districtu constitutis, quo-

rum cura strictiori iure nobis imminere

dignoscitur, nos convenit providere ; ac

illorum , necnon eis pracsidentium et in

cis divinis obsequiismancipalarum perso-

narum, excisis ab eis contentionum dis-

pendiis, profectui iugitr-i- intendere.

§ \ . Sane cum, sicut accepimus, liceL tam
Ei novi;, io- venerabiles fratres nostri S. R. E. ca'rdi-

calionibus seu .

a.reudaiioiiibus nales, etiam Ostiensis et Porluensis epi-
Bai-itl? varia o- * *i i i- i , • . t

in,- scopi cathedranum, ac presbyleri et dia-

coni basilicae Principis Apostolorum el

Sancii loannis Lateranensis ac Bcatae Ma-

riae Maioris archiprcsbx teratuum, necnon

aliarum ecclesiarum, quibus praesunt, titu-

lorum el diaconiarum, ([uam dilecli fìlii

basilicae Principis Apostolorum et Sancti

loannis ac aliarum ecclesiarum praedi-

ctarum capitula, necnon universorum mo-

nasleriorum, quorumvis Ordinum, abbates

et conventus, aliique clerici saeculares

beneficia ecclesiastica, cum cura et sine

cura, in Urbe consistentia obtinenles, ac

piorum locorum rectores, gubernatores

1 Ex Kcgest. in Archi v. Valle.

riebuntur

gia.

ROMAxni An. C. 1356

sive administratores tenulas sive casalia

et alia praedia rustica, ad ecclesias, archi-

presbyteratus, titulos et diaconias, necnon
monasteria et mensas, tam capitulares

quam conventuales, et alia beneficia et pia

loca ipsius Urbis spectantia, etiam ad lon-

gum tempus vel alias, prò annuis afficti-

bus sive responsionibus arrendari seu in

affictum concedi vel locari solita, antiquis

sive lune instantibus illorum colonis aut

inquilinis vel alias ea tenentibus non in-

terpellatis sive requisitis, aliis novis inqui-

linis, colonis sive alias noviter conducere

volentibus, cum pactis et conditionibus, de

et prò quibus suam ac ecclesiarum , men-

sarum, archipresbyteratuurn , titulorum,

beneficiorum et piorum locorum prae-

dictorum condilionem efficere possinlme-

liorem, arrendare et locare ac in affi-

ctum et alias concedere consueverint , ac

arrendationes, locationes et concessiones

huiusmodi, etiam insciis, immo etiam in-

vilis antiquis colonis sive inquilinis, elle-

cium habucrinl ac sortitae fuerint; nihi-

lominus a nonnullis dicatnr praetendi et

asseri arrendaliones sive locationes et in

affidimi concessiones de tenutis sive casa-

libus et praediis praedictis, antiquis sive

tunc instantibus colonis vel inquilinis et

alias tenentibus praedictis non requisitis,

faclas, non solum nullas et invalidas exi-

slere , sed prout in palatiis et domibus

ipsius Urbis et aliis praediis urbanis reeep-

lum sivestatutum esse dicilur, hoc etiam

in ipsis tenutis seu casalibus et praediis

observansoiilum esse, el observari debere,

videlicet quod talcs novae arrendationes

sive locationes el in affictum concessiones,

eisdem novis inquilinis sive colonis, non

interpellati* sive requisitis antiquis sive

lune instantibus colonis sive inquilinis,

faclae, prò eisdem preliis, pactis et con-

ditionibus, eis iilii uceep^mibusethabere

volentibus, antiH L,is colonis \el inquilinis

ceiiseantur et iiiteiliganiur lactae, aepro-
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pterea etiam super arrendationibus seu

locationibus et concessionibus liuiusmodi

novis inquilinis factis, dictis antiquis non

interpellatis, inter ipsos antiquos etnovos

colonos sive inquilinos sive conduclores

quaesliones quandoque exorlae fuerint, et

in dies oriantur, ac in futurum maiores

oriri formidentur.

§ 2. Nos, quaestionum hniusmodi ma-
.N..vae ìoeafo- lenam succidere et penitus amputare
«•B

, in boiiiim ...
Ercicsiarum fa- volentes , ex certa nostra scientia , hac

Itiìm non

S

"e- nostra in perpetuimi valitura constilu-

quisiii- amiqiiif
[jone pr0 potiori cautelae suffragio, au-

colonis, in ju.'c » r r
.

dìi «ic. ctoritate apostolica , tenore praesentium
,

statuimus et ordinamus quod de cetero,

tam ipsi episcopi et alii presbyteri ac

diaconi cardinales quam abbates et alii

ecclesiarumpraelati, necnon quarumeum-

que ecclesiarum capitula, et quorumvis

Ordinimi monasteriorum Urbis huiusmodi,

etiam conventus et clerici , in eadem Urbe

beneficia ecclesiastica obtinentes, necnon

piorum locorum rectores et administra-

tores, de tenutis , casalibus
,

praediis et

aliis immobilibus bonis et praediis rusti-

cis in dictae Urbis territorio seu dislrictu

existentibus , antiquis colonis sive inqui-

linis vel aliis ea tenenlibus non requisilis

nec interpellatis, novas arrendationes seu

concessiones et in affictum locationes no-

vis affictuariis sive conductoribus et ha-

bere volentibus, prò pretio et cum pactis

seu conditionibus de ac prò quo vel qui-

bus suam et ecclesiarum , mensarum

,

monasteriorum, archipresbyteratuum, ti-

tulorum , diaconiarum et beneiìciorum

praedictorum condilionem efficere potue-

rint meliorem, ad annum vel aliud tempus,

ita tamen quod, si agatur de mniori tem-

pore, quo ex dispositene iuris vii sacris
!

constitutionibus concedatur, licenlia de-

super a Sede Apostolica habeatur, dare et

concedere; ipsosque novos affictuarios sive

conductores capere , recipere et habere

ac assequi posse; nec novae arrendatio-

III pp. 229 An. C. 1556

nes, concessiones et locationes huiusmodi

ipsis antiquis sive tunc instantibus colonis

aut inquilinis vel tenentibus censeantur

vel sint factae, sed ipsi antiqui coloni sive

inquilini et alii tentores, fìnitis tempori-

bus suarum arrendationum sive locatio-

num el concessionum, a tenutis sive casa-

libus et aliis praediis praedictis sint ipso

facto omnino exclusi.

§ 3. Decernenles irrilum et inane quid- Praesentium
• i i > publicalio fa-

quicl secus super bis, per quoscumque, cienda.

scienter vel ignoranter, contigerit atten-

tari; ac volentes praesentes , ut illae om-

nibus innotescant , in acie Campi Florae

et basilicae Principis Apostolorum ac ec-

clesiae Sancti Ioannis Lateranensis prae-

dictarum, necnon Cancellariae Apostolicae

valvis per aliquem ex cursoribus nostris

affigi, ac omnes et singulos arctare et af-

ficere, ac si eis singulariter et personaliter

intimatae fuissent.

§4. Non obstantibus praemissis ac con- . ^tantium d*

stitutionibus et ordinalionibus apostolicis,
l0S,ll"> -

ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo elC. Conclusionei.

Datum Romae apud Sanctum Marcum,
anno Incarnationis dominicae millesimo

f|uingentesimo trigesimosexto , tertiodeci-

mo kalendas septembris, pontificatus no-

stri anno ii.

Dat. die 20 augusti 1536, pontif. anno ii.

XV.

Approbatio secunda congregationis Cap-

pucinorum Ordinis fratrum Minorum
Sancii Friuicìsci, cum dcclarationibus

circa munus eornm riiarii generalis et

aliorum official'uun l

Paulus episcopas servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriaia.

F.xponi nobis nuper fecerunt dilecti ,,,

'. » l.iemens ^ li

nlii vicarius modernus et fratres Ordinis con b reg.c,ipin;.

i Hi fratres Cajipucini liactenus Kiemitae nun-

cupabantur, eorumque congregano a Clemente VII

approbata fuit, ut habesin eius constit. xxiv, Ke-

liijionis, pag. 115 liuius tomi.
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oiuonim appio- Minoi'um, Cappucinorum nuncupatorura,
lumi, ut in hìus ' i i

^

i

consiiiuiione^f quod, poslquam felicis recordationis Cle-
qua in nutd. , . ,-* ,rTT -,

nienti Papae \ Il , praedeccsson nostro

,

prò parie nonnullorum tunc expressorum

fratrum Ordinis Minorum expositum fue-

rat eie. i

§ 1. Cam autem, sicut caderci expositio

iiic modo p.m- subiuncebat , lilerarum praediclarum vi-
tif.'\ eisdi-m pi>-

^
, ,

«.-.nii^sdictiim f>ore, nonnulli clerici saeculares et regu-

roc'uiùviiinii.- lares ac laici, ab ipsis fratribus, ut prae-
frasi-iiptis coj-

(

,

er[ur norainatis , vel uno ex eis ac ab
firmai; 7 T

aliis de ipsorum commissione recepti,

congregationem fratrum Ordinis Minorum,

Cappucinorum nuncupatorum, constitue-

rint; ipsique fratres cupiant lileras prae-

dictas
,
quoad infrascripta, confirmari et

extendi, et propterea nobis humiliter sup-

plicari fecerint ut huiusmodi eorum votis

annuere de benigniate apostolica digna-

remur.

§ "2. Nos, attendentes uberes fructus,

Lisqne inlomni- gU0S Qnjo ipse Minorum in agro militantis
bus suffragai'i l

t

l
^

°

deceruu; Ecclesiae hactenus produxit et in poste-

rum producturum spe firma speramus,

ac dignum censentes ut circa ea, quae

ipsius Ordinis incrementimi concernimi,

benignos favores impendamus, huiusmodi

supplicationibus inclinali, lileras Clomen-

tis praedecessoris huiusmodi, quarum te-

nores praesentibus haberi volumus prò

expressis, auctoritate apostolica, ex certa

scientia
,
per praesentes approbantes et

confirmantes , illas dileclo (ilio moderno

et prò tempore existenti vicario generali

congregationis Cappucinorum huiusmodi

ac ipsius congregationis fratribus, perinde

ac si illae eisdem congregationi el fratri-

bus direclae fuissent, quoad omnia et

lingula in ipsis literis contenta, suffraga ri

debere decernimus.

§ 3. Elniliilominus, aucloritateetscien-
VlCdii " eo '

tia similibus, per easdem praesentes sta-
,0111 i .. ;n I III .111 .

' r ii.
^i,ciaiL >.n- tuimus et ordmamus quod deineeps vica-

\ Omitlitur residuimi, quia bullam habes in

loco cit. in praecedenti nota.

rius generalis ipsorum fratrum Cappuci- *\***-
(
™{.

norum, circa finem triennii, ex quo ad uie... coumdiij

officium vicariatus huiusmodi electus fue-

rit, vel etiam prius aut posterius, iuxta

praefatae Regulae tenorem, ac ipsorum

fratrum laudabiles constitutiones, vicarios

discretos et custodes vocem congregationis

liabentes, quarumlibetprovinciarum et cu-

stodiarum sibi subiectarum, in locumper

ipsum vicarium genera'em deputandum

,

ad capii ulum convocare possit, quorum,